Servæ Dei die 11 mensis Augusti anno 1903 Caracae in Venetiola orta et die 24 insequentis mensis Septembris ad baptismalem fontem regenerata est. Tertia ex novem filiis coniugum Ramiri Rendiles et Annae Antoniae Martínez, honestissimis omnibus religiosis, humanis et civilibus institutis informata est. Iam inde a pueritia, iucunditate et serenitate indolis floruit, etsi laevi brachii egena omnem vitam degit artus fictilis pondus circumvectans magnum. Fratris minoris anno 1921 et triennio post patris mors spiritualis maternitatis affectum in ea multiplicavit et persollicitam eam sive misericordiae ac benignitatis patefaciendae sive fratrum iuniorum incrementi adiumentique matris prosequendi reddidit. Illis annis etiam apostolatui in paroecia attendit, doctrinae eucharisticae scilicet pueris tradendae et operibus caritatis, atque iter vocationis discernendae invit.

Variis cum institutis religiosis solita fuit, quorum aliqui ex Venetiola originem duxerant. Etsi vero iucunditate, humanitate, sagacitate atque apostolici spiritus fortitudine emicuit, nullum tamen Institutum ob corporis iniuriam, quam patiebatur, eam recepit. Fide autem ac spe fortis, numquam coram difficultatibus cessit, sed perscrutationem suam semper perseveravit.

Anno 1926, Servae Iesu a Sancissimo Sacramento, Tolosae in Gallia anno 1857 institutae, Caracae domum aperuerunt, quam Famula Dei cognovit frequentavitque, et ab iis petiit, ut illuc admitteretur. Die 8 mensis Septembris anno 1827, Congregationem religiosam hanc ingressa est, die vestitionis Mariae a Monte Carmelo sumens nomen. Exinde in multis operibus gerendis et Sororibus senioribus adiuvandis iugiter enisa est. Mulier profundae et continuae orationis, peculiarem insuper erga Sanctissimum Sacramentum et Beatam Mariam Virginem exhibuit devotionem. Amorem dein Iesu Hostiae constanter increbuit et momentum servitii sacerdotalis intellexit, quae omnia fuerunt initia et instituta rationis illius fidei, quam novae Congregationi anno 1966 fundatae tradendam curavit.

Die 8 mensis Septembris anno 1932, vota perpetua professa est. Post tempus institutionis Tolosae consummatum, anno 1935 Magistra Novitiarum Domus Caracensis constituta est, quo munere summa cum sollicitudine usque ad annum 1943 functa est: anno ante enim, phtisi, quam magna autem cum animi fortitudine pertulit, correpta est et anno 1945 rheumaticis molestiis laborare coepit, quae eam usque extremum vitae comitatae sunt.

Annis 1949-1957 Congregatio Servarum Iesu a Sanctissimo Sacramento corroborata est et valde in Venetiolam diffusa, in qua Mater Maria a Monte Carmelo actuosa sedulitate versata est, praesertim ab anno 1946, cum, Generalis Moderatrix electa, Sororibus sociis presbyterisque adiuvandis et instituendis alacriter deserviit. Ea moderante, scholas condiderunt Sorores, apostolatum apud paroecias expleverunt et sedulam apud Seminaria et Curias Episcoporum dederunt operam; anno 1952, domum etiam Cucutae fundaverunt, quae primitiae fuit in Columbia.

Inter annos 1957 et 1959, Congregatio Servarum Iesu a Sanctissimo Sacramento, post attentam cogitationem, in Institutum saeculare sese commutare decrevit, quod a Sacra Congregatione pro Religiosis petatum est recognoscendum. Sorores autem Venetiolae, quae statum suum religiosum

servare cupiebant, re cum sociis Sororibus Galliae in spiritu caritatis disceptata, novam e domibus Venetiolae et Columbiae Congregationem religiosam instituendam efflagitaverunt. Et die 23 mensis Novembris anno 1965, Congregatio pro religiosis decretum emisit novae Congregationis religiosae Ancillarum a Iesu iuris dioecesani instituendae, quae uti Congregatio religiosa iuris pontificii die 16 mensis Maii anno 1985 probata est.

Pignus extremum peregrinationis eius in mundo iniuria fuit illa, quam Mater Maria a Monte Carmelo collidentibus vehiculis automobilibus anno 1974 subiit. Dum valetudinem reficiebat: «Mea parva est assula nova – dicebat – Crucis Christi, quam fervore et iucunditate baiulo». Opus suum etiam super sedem rotis praeditam vel baculorum ope perrexit et Congregationis domus visitavit omnes usque ad diem 9 mensis Maii anno 1977, cum ad amantissimo Sponso occurrendum parata pie in Domino quievit. Qui exequiis interfuerunt sanctitatem eius et vitam summopere caritate suffultam erga Deum et Ecclesiam mirati sunt.

Ob sanctitatis famam Causa beatificationis et canonizationis apud Curiam Archiepiscopalem Caracensem inita est per celebrationem Inquisitionis dioecesanae inter annos 1995 et 1996, cuius auctoritas et vis iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum die 18 mensis Octobris anno 1997 probatae sunt. *Positione* confecta, die 27 mensis Novembris anno 2010, in Congressu Peculiari Consultorum Theologorum prospero cum exitu disceptatum est, iuxta consuetudinem, an Serva Dei more heroum virtutes christianas exercuisset. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 18 mensis Iunii anno 2013, cui egomet ipse Angelus Cardinalis Amato praefui, professi sunt Servam Dei virtutes theologales, cardinales iisque adnexas in modum heroum exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per infrascriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque adnexis in gradu heroico Servae Dei Mariae a Monte Carmelo (in saec.: Carmelitidis Helenae Rendiles Martínez),*

---

*Fundatricis Congregationis Ancillarum a Iesu, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 5 mensis Iulii a.D. 2013.

ANGELUS CARD. AMATO, S.D.B.  
*Praefectus*

L. S.

MARCELLUS BARTOLUCCI  
Archiep. tit. Mevaniensis, *a Secretis*

## BARCINONENSIS-MATRITENSIS-VALENTINA-MALACITANA

**Beatificationis seu Declarationis Martyrii Servorum Dei Mauritii Íñiguez de Heredia Alzóla (in saeculo: Alexandri) et XXIII Sociorum Ordinis Hospitalarii Sancti Ioannis de Deo († 1936-1937)**

### DECRETUM SUPER MARTYRIO

«Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Et capillus de capite vestro non peribit. In patientia vestra possidebitis animas vestras» (*Lc* 21, 17-19).

Taeterrimo flagrante bello civili in Hispania, inter annum videlicet 1936 et 1939, id quod constat inter omnes, inhumana prorsus in Ecclesiam late incubuit persecutio, qua credentes haud pauci, veterum fidei adsertorum facinora aemulati, atrocissima quaeque pro Christo pati ipsamque cruentam vitae iacturam facere non dubitarunt. Pars enim iniquissimo statuto discrimine propriis iuribus spoliati atque a civitate paene exclusi, pars comprehensi vel etiam interfecti sunt. Quam quidem insectationem apprime evenisse in christiani nominis odium, et solam fidem fuisse eius causam, nemo est qui non videat. Etenim tam turbido tempore impii scelestique homines, marxiana doctrina madentes iidemque anarchica somnia consecrantes, infestissime in Ecclesiam saevire ausi sunt, sacras aedes, domus, asceteria, pia instituta, ludos ferocissime depopulantes, catholicae religionis sacrosancta signa violantes, sacerdotes egregios, sacras virgines, Deo devotos viros, pios laicos suo arbitratu mactantes.

Tot inter praeclaros christifideles, qui in turbulentissima illa tempestate neci traditi sunt, quattuor et viginti ex Hospitalario Ordine Sancti Ioannis de Deo religiosi accensentur viri, qui alii alio tempore et loco summa iniuria immanique crudelitate interfecti fuere. E quorum glorioso manipulo ad Minorissanam duo pertinent sodalitates; alius venit ex oppido *Ciempozuelos*, alius e Matritensi valetudinario, quod a Sancto Raphaele Archangelo nomen sumit, alius ex oppido *Calafell*; undecim denique Valentini, octo Malacitani sodales sunt.

Inter egregia eiusdem Ordinis instituta floruit Minorissae eo tempore atque eminuit valetudinarium: amantissimam enim curandis infantibus, seu pauperes hi essent seu vertebrarum laborarent infirmitate, sex inibi

navabant operam sodales. Hoc perduellione saeviente a seditiosis militibus occupatur; effugiunt illi, ac in tutum omnes perveniunt. Duo tamen, exeunte circiter mense Augusto, anno 1936, in area Barcinonensis Athenaei comprehensi, plumbeis subinde glandibus trajecti ad valetudinarium ipsius studiorum universitatis, ut videtur, occubere (illic enim corpora inventa): Fratrem dicimus Mauritium Íñiguez de Heredia Alzóla Fratremque Aloisium Beltrán Solá Jiménez, qui impiorum odio pressi, invicto agmine comitante, mortem oppetere maluerunt quam fidem Christi deserere et ab Ecclesia desciscere.

Nec multo post ceteri, sanguine constantissime profuso, fulgida ditantur laurea sodales. Ac in re tanti momenti minime praetereunda illa indigna videntur, quae proxima fuere ante ipsorum interneccionem. Constituerant enim christiani nominis osores, quos supra commemoravimus, insignes pietate viros contemni, eos vim pati, ad exquisita animi supplicia proficisci: quae scilicet nihil aliud spectabant nisi ut gliscente saevitia pavor animos occuparet. Non desistunt tamen, ac inaudita prorsus feritate grassantur; hinc calumniae, contumeliae, minae; postremo inermes ac interritos cruciabiliter interficiunt. Scilicet quid aliud insontibus cumulataeque virtutis viris crimini dare potuerunt homines novarum rerum studiosi atque nomini catholico maxime infesti, nisi quod veram ii Christi sequerentur doctrinam nuncupatisque se Deo votis obligassent?

Ceterum satis constat ea tempestate tot sacerdotes, tot religiosos viros idcirco fuisse peremptos, ne ullum omnino in Hispania superesset christianae memoriae vestigium. Etenim cives seditiosi et turbulenti, ut supra docuimus, ad ipsam religionem ex animis radicitus extrahendam omne palam studium atque omne ingenium contulerant. Non mirum igitur si probatae conversationis viri ob religiosam dumtaxat, quam optaverant, vitam, non ob aliam indictam causam capitis damnati sunt. In tanto rerum discrimine fortissimi heroes, insectatorum nec promissa sequentes nec minis cedentes, ingruentis iam caedis haud inscii, qua essent pietate et humilitate, luculentissime ostenderunt; tum vero apparuit quantum benignitatis in carnifices ipsos hi possent conferre necnon quam miro flagravere navandae operae studio. Nam praeclara haec ipsa morum sanetimonia, qua universa honestatur eorum vita, hos strenuos athletas Christi omnes ad supremum agonem praeparaverat.

Quorum nomina hic fideliter descripta prostant, brevi adiecta cuiusque vitæ memoria:

*Egregii, qui infra recensentur, religiosi viri interfecti sunt Barcinone, die 27 mensis Augusti, anno 1936:*

1. *Mauritius Iñiguez de Heredia Alzóla* (qui, dum saeculo viveret, Alexander) in vico, quem Vascones vulgato nomine *Dallo* appellant, in regione Arabensi, in Hispania, die 8 mensis Februarii, anno 1877, ortus est. Parentibus orbatus, paternis avis auctoribus simul et praeceptoribus, christianis moribus optime institutus est cum Benedicto fratre, qui postea et ipse nomen dedit in Hospitalarium Ordinem Sancti Ioannis de Deo. Cui quidem sacro sodalicio, perpetuis nuncupatis votis, se addixit Mauritius die 12 mensis Martii, anno 1905, ibique pietate et sollertia adeo eminuit, ut omnium consensu «sanctus vir» audiret (nam *santo varón* vulgo Hispani dicunt); praeterea stipi pro Ordinis operibus cogendae delectus est. Post annum 1934 inter Minorissanos degit fratres, in valetudinario, ut supra diximus, operam dantes. Libertate recuperata, Barcinonem una cum confratre Aloisio Beltrán Solá Jiménez in deversorium profugit; ambo tamen comprehensi prope clinicum Athenaei valetudinarium ignivoma manuballista prostrati sunt, posteaque in coemeterio vici *Montjuic*, quod est Barcinonense suburbium, conditi.

2. *Aloisius Beltrán Solá Jiménez* (qui, dum saeculo viveret, Servilianus) in vico *Amunarizqueta*, in Navarra, die 20 mensis Aprilis, anno 1899, in lucem editus est. Sacrum sodalicium die 16 mensis Februarii, anno 1918, ingressus, perpetuis Deo votis se devinxit die 15 mensis Octobris anno 1925. Barcinone, quo profugerat, enecatus est.

*Alii interfecti sunt prope Matritum, scilicet:*

3. *Gaudentius Iñiguez de Heredia Alzóla* (qui, dum saeculo viveret, Benedictus), Mauritii germanus idemque unus sodalium quibus *Ciempozuelos* sedes, in vico, quem Vascones vulgato nomine *Dallo* appellant, in regione Arabensi, in Hispania, die 16 mensis Aprilis, anno 1882, natus est. Sacrum sodalicium ingressus, ex perpetua votorum formula se Deo mancipavit die 12 mensis Martii, anno 1905. Matriti comprehensus, interfectus est die 1 mensis Augusti, anno 1936, in oppido *Valdemoro*, haud procul ab eadem urbe.

4. *Trinitas de Andrés Lanás* (qui, dum saeculo viveret, Primus), sodalis Matritensis, in vico, quem Vascones vulgo *Maeztu* nominant, in regione Arabensi, in Hispania, die 7 mensis Februarii, anno 1877, ortus est. Perpetuis nuncupatis votis se obligavit die 30 mensis Maii, anno 1920. Matrity occisus est die 5 mensis Februarii, anno 1937, posteaque in orientali coemeterio conditus, quod iacet prope templum maximum Deo et Deiparae Virgini sacrum (nam caelestem suae urbis patronam Matritenses vulgato nomine *Almudenae* colunt).

5. *Matthias Morín Ramos* (qui, dum saeculo viveret, Ioannes Raimundus) in vico *Salvatierra de Tormes*, prope Salmanticam, die 6 mensis Martii, anno 1913, in lucem susceptus est. Temporaria vota nuncupavit die 7 mensis Martii, anno 1931. Invitus autem cum in rei publicae exercitum salutitendae nomen dedisset, ab omnium fere militum Deum negantium, opinione prorsus abhorrens, defectionem temptavit. Patefacta autem religiosa eius condicione, Matrity, mense Septembri, anno 1937, comprehensus est in loco v. d. *Sierra de Guadarrama, cerro de Salamanca* prope Matritum ignivomaque transfossus manuballista.

*Alii, ad Valentiam pertinentes sodalitatem, cui in suburbio Malvarrosa sedes, interfecti sunt Valentiae die 4 mensis Octobris, anno 1936, posteaque in municipii coemeterio, in praedicto suburbio, conditi, scilicet:*

6. *Christophorus Pérez del Barrio* (qui, dum saeculo viveret, Thomas) Palantiae die 21 mensis Decembris, anno 1864, in vitam venit. Ex perpetua votorum formula sacrum ingressus est sodalicium die 24 mensis Novembris, anno 1893.

7. *Leander Iosephus Aloy Domenech* (qui, dum saeculo viveret, Iosephus) in oppido *Bétera*, prope Valentiam in Hispania, die 16 mensis Novembris, anno 1872, natus est. Perpetuis nuncupatis votis se obligavit die 20 mensis Decembris, anno 1903.

8. *Crux Ibáñez López* (qui, dum saeculo viveret, Dionysius Anterus), in vico *Sabiñán*, prope Caesaraugustam in Hispania, die 3 mensis Ianuarii, anno 1886, genitus, perpetuis Deo votis se adstrinxit die 27 mensis Maii, anno 1917.

9. *Leopoldus de Francisco Pío* (qui, dum saeculo viveret, Ioannes Franciscus Stephanus Pius) in oppido *Caravaca*, in regione quam *Murcia* vulgo Hispani dicunt, die 3 mensis Augusti, anno 1877, ortus est. Ex perpetua votorum formula se Deo mancipavit die 6 mensis Maii, anno 1923.

10. *Felicianus Martínez Granero* (qui, dum saeculo viveret, Franciscus) in vico vulgo *Taberno*, prope Almeriam in Hispania, die 23 mensis Ianuarii, anno 1863, in lucem susceptus est. Perpetuis nuncupatis votis se sacro sodalicio addixit die 3 mensis Iunii, anno 1928.

11. *Ioannes Iosephus Orayen Aizcorbe* (qui, dum saeculo viveret, Ioannes), in vico, quem Hispani vulgato nomine *Osácar* appellant, in Navarra, die 11 mensis Martii, anno 1899, natus, perpetuis Deo votis se devinxit die 10 mensis Maii anno 1931.

12. *Iosephus Michaël Peñarroya Dolz* (qui, dum saeculo viveret, Iosephus) in vico *Forcall*, in regione Castellionensi in Hispania, die 3 mensis Decembris, anno 1908, ortus est. Sacrum sodaliticium ex perpetua votorum formula iniit die 8 mensis Septembris anno 1935.

13. *Publius Fernández González* (qui, dum saeculo viveret, Publius Victorinus) in vico, quem Hispani vulgo *Otero de las Dueñas* nominant, prope Legionem, die 24 mensis Maii, anno 1908, in lucem editus est. Temporaria vota nuncupavit die 8 mensis Septembris, anno 1934.

14. *Avelinus Martínez de Arenzana Candela* (qui, dum saeculo viveret, Avelinus Alfonsus Iosephus), Barcinonensis, die 31 mensis Decembris, anno 1898 genitus, sacrum sodaliticium ingressus est die 1 mensis Ianuarii, anno 1934 et sequenti die 18 mensis Septembris religiosam vestem induit.

*Duo autem, qui sequuntur, Dei Famuli trucidati sunt die 7 mensis Augusti, anno 1936, posteaque in coemeterio vici Cabanyal, quod est Malacae suburbium, in communi sepulcro, conditi:*

15. *Leontius Rosell Laboria* (qui, dum saeculo viveret, Raimundus Iacobus Benedictus), Barcinonensis, die 13 mensis Decembris, anno 1898, in vitam venit. Perpetuis nuncupatis votis se obligavit die 25 mensis Iulii, anno 1922.

16. *Iacobus Óscar Valdés* (in saec.: Angarius Martinus a Mercede Armandus Iosephus Raimundus), Habanensis, die 15 mensis Ianuarii, anno 1891, in lucem editus est. Ex perpetua votorum formula sacrum iniit sodalicium die 5 mensis Februarii, anno 1920.

*Alii denique, ad Malacitanam pertinentes sodalitatem, ibidem interfecti sunt die 17 mensis Augusti, anno 1936, posteaque in coemeterio Sancti Raphaëlis, quod est Malacae suburbium, conditi:*

17. *Silvester Pérez Laguna*, in vico, quem Hispani vulgato nomine *Villar del Campo* appellant, in regione Soriana, die 30 mensis Decembris, anno 1873, genitus, perpetuis Deo votis se devinxit die 16 mensis Aprilis, anno 1899.

18. *Secundus Pastor García* (qui, dum saeculo viveret, Petrus) in vico *Mezquitillas*, in regione Soriana in Hispania, die 29 mensis Aprilis, anno 1885, ortus est. Perpetuis nuncupatis votis se sacro sodalicio addixit die 3 mensis Iunii, anno 1921.

19. *Balthasar del Charco Horques* (qui, dum saeculo viveret, Antonius Raimundus Didacus), Illiberritanus, die 12 mensis Novembris, anno 1887, in vitam venit. Ex perpetua votorum formula sacrum ingressus est sodalicium die 27 mensis Februarii, anno 1910.

20. *Gumersindus Sanz Sanz* (qui, dum saeculo viveret, Emmanuel), in vico, quem Hispani vulgo *Almadrones* nominant, in regione Guadalaiarensi, die 1 mensis Ianuarii, anno 1878, in lucem editus, perpetuis nuncupatis votis se obligavit die 30 mensis Maii, anno 1915.

21. *Honorius Ballesteros Rodríguez* (qui, dum saeculo viveret, Petrus Eusebius) in oppido *Ocaña* prope Toletum in Hispania die 29 mensis Aprilis, anno 1895, natus est. Perpetuis Deo votis se mancipavit die 12 mensis Octobris, anno 1920.

22. *Raimundus García Moreno* (qui, dum saeculo viveret, Ioannes Antonius a Sancto Leone), Lucenae, prope Cordubam, die 11 mensis Aprilis, anno 1896, in lucem susceptus, ex perpetua votorum formula sacrum iniit sodalicium die 8 mensis Septembris, anno 1932.

23. *Stanislaus a Iesu Peña Ojea* (qui, dum saeculo viveret, Isidorus Valentinus) in oppido, quod Hispani vulgato nomine *Talavera de la Reina* appellant, prope Toletum, die 4 mensis Aprilis, anno 1907, genitus est. Temporaria vota nuncupavit die 26 mensis Iunii, anno 1926; mense autem Maio, anno 1932, ad saeculum rediit. Sacrum tamen insequenti mense Novembri cum sodalicium rursus intrasset, temporariam votorum professionem iteravit die 8 mensis Iunii, anno 1934.

24. *Sallustianus Alonso Antonio* (qui, dum saeculo viveret, Florentinus) in vico *El Torno*, prope Castra Caecilia (nam *Cáceres* vulgo Hispani dicunt), die 14 mensis Martii, anno 1876, in vitam venit. Temporaria vota nuncupavit die 14 mensis Maii, anno 1896; mense autem Augusto, anno 1903, ad saeculum rediit. Tandem insequenti anno, mense Maio, in sacrum sodalicium nulla emissa professione rursus ascitus, impigram exinde curandis aegrotis, uti frater oblatus, operam dedit.

Quamobrem, cum invaluisset in populo fama Martyrii ipsique tamquam Christi Martyres in odium fidei perempti haberi coepti fuerint ac recoli, de Beatorum Martyrum honoribus ipsis tribuendis in ecclesiasticis curiis Barcinonensi, Matritensi, Valentina, Malacitana, ab anno 1948 ad annum 1996, per varios gradus sive fuere ordinaria potestate Processus adornati sive dioecesanae Inquisitiones peractae. Quas quidem investigationes haec ipsa Congregado de Causis Sanctorum, singulis deinceps editis Decretis, legitime probavit: primum videlicet, anno 1986, Matritensem et Barcinonensem, alteram die 2 mensis Maii, alteram die 7 mensis Novembris; deinde Valentinam, die 22 mensis Novembris, anno 1996; postremo Malacitanam, die 18 mensis Octobris, anno 1997. Praeparata igitur *Positione*, Theologi Consultores, die 19 mensis Februarii, anno 2013, in Peculiari Congressu sedentes, favorabilem de re, de qua agitur, dixere sententiam. Denique in Sessione Ordinaria, quae proxime elapso die 4 mensis Iunii anno 2013 coacta est, cui praefui ego Angelus Cardinalis Amato, omnes, qui adfuere, tum Patres Cardinales tum Sacrorum Antistites Causis Sanctorum tractandis, supra memoratos Dei Famulos propter fidelitatem erga Christum et Ecclesiam interfectos esse cunctis suffragiis adfirmarunt.

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Cardinali Praefecto, certior factus, Summus Pontifex Franciscus, vota Congregationis de Causis